
242-е . заседание - 10 января 1952 года 257 

Израиль, Ливан, Либерия, <Мексика, Нова.<r 3елаядия, 
Паюrетан, Фи.шппины, Саудовская Аравия, Сир11я, 
Таплаяд, Соединенное Rороле:вст:во Великобритании п 
Севервоtt Ирландии, Соединенные Illтаты А:мершш, 
Венесуэла, йемен, Югославия, Афганистан, Аргенти­
на, Австралия, Бельгия, Бразилия, Барма, Канада, 
Чили, Китай, Колумбия, Куба. 

Воздержалис'Ь: Нидерланды, Польша, Украиnсr.ая 
Советская Социалистическая Рее.публика, Союз Coвt"f­
cюrx Социалистичес1шх Республик, Белорус<жая Со­
ветская Социалистическая Респубщша, Чехосло.ваюrя. 
Проепт рвзо.~юции в цело.~~ пр1ши.1tается З9 1.о.ю­

са.1т, при 6 воздержав~иихся, приче:м пикт.о пе ~о­
.юсова.~ против. 

84. У ХЛЛ МАУН (Виръ~а) б.11.агодарит своих кол­
деr, выдвинувших его кандидатуру. 

85. Г-н РИК:МАНС (Вельrил) заявляет, что оп rо­
лосова.х за проект резо.Jiюции, потому что оя .является 

предварительной мерой и пото111у что его государство 

согласно с те:м, что должны быть произведены преµ­
усиатриваемые в резолюции исследования. 

86. Г-н Рикманс, однако, отмечает серьезное упу­
щение Б при1ожении II, которое касаетс.я .только тех 
территорий, Б отношении которых управляющие дер­
жавы прекратили передавать информацию. Ссылаясь 
ва резолюцию 334 (IV) Генеральной Ассамблеи, r-п 
Рикманс отмечает, что хотя его страна и рада видеть, 
как список несамоуправляющихся территорий сокра­
щаете.я еще на одну территорию, она, однако, была 
бы также рада, если бы в этот список б.ыли вuюче­
ны еще некоторые территории, в отяоmевии которш, 

к сожа.лению, Iшформаци.я никогда не передавалась . 

87. Г-н МАТИСОН (Соединенное Королевство) за­
.являет, что он голосовал за проект резолюции, хот.я 

делегация Соедиnеяноrо К.оролевсТJJа все еще соъIЯе­
ваеrся в целесообразности учреждения специального 
комитета. 

88. Резолюция не поднимает вопроса о коъшетенции, 
и поэто)JУ г-н Матисоя пе делает никаких оговорnк 

по втому вопросу. 

89. Г-н ЛАННУНГ (Дания) заявляет, что, по его 
мнению, устано:нленные фак1:оры должны применяться: 
в раБнои степени как к терри·rорилм. о 1,оторых ин­

формация больше пе nередае1с.я, так п к территориям, 
.n отяошепии которых 11ередача шнJюр~rации должна 
быть начата. 

90. . В свете 0тих факторов ])Се государства должны 
будут спросить сами себ.я, не должны ли они пред­
став.~1.ять информацию о некоторых территориях, в от­
ношении которых они такой информации не пред­
ставлялп. 

91. В ходе обсуждения резо.поцип 222ПП) · от 3 
ноября 1948 года делегация Дании смогла присоеди­
ниться к точ_к,е зрения, что государство, несущее от­

ветственность за какую-либо территорию, имеет право 
са:мо определлть конституционный статус территории, 

находящейся под ее суверенитетом. Ни одно ив поло­
жений гла:вы XI не может быть приведено J:1 поддерж­
ку иной точтtи зрения. 

92. Дания будет ставить в известность Организацию 
ОбъединенRЫх Наций о всех лз:меяеииях в статусе 

территории, за которую Даяия ответственна. Однако, 
поступая таким образом, Дания пе считает, что все 
реmеюш ее конституционных органов должны перс­

с»rатрива.ться Организацией Объединенных Наций. 

93. Г-н 1\ШНДОСА (Гватемала) и r-н ПЕРЕС-СИ­
СНЕРОС (:Куба) отмечают, что проект резолюции ни 

в коей :мере не предрешает вопрос о компетенции, 

решить который, по их :мпев11ю, должна Генеральная 
Ассамблея. 

П рограмr~а работы 

94. Г-н ПЕРЕС-СИСНЕРОС (Rуба) предлаrает пе­
ренести в конец повестки дня Комитета пуякт повестки 
дня об информации о выполяепии ре:юлюции Совета 
по Опеке и Генеральной Асса.ъ1блеп относительно под­
опечных территорий. 
П ред.,ожепи.е при1~и.метсл. 

Заседание закрьmаетсл в 7 ч. 20 :м. вечера. 

ДВЕСТИ СОРОК ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Четвер~ 10 лнварл 1952 ~ода, 3 'Ч. дн.я ПаАэ де Шайо, Париж 

Председате1:ь: Г-н :Макс ЭНРИКЕС-УРЕНЬЯ (До:мияиканская Республика) 

И нформаци н о несамоуправляющихся терр итори ях 
(продолжение) 

[ПуНRТ 36]* 
ПРЕКРАЩЕНИЕ ПЕРЕДАЧИ ИНФОРИАЦИИ, ПРF.ДУСМОТРF.Н­
НОИ СТАТЬЕИ 73Е УСТАВА, В ОТНОШЕНИИ НИДЕР.1IАНД· 
СКИХ ВЛАДЕНИЙ НА АНТИJIЬСIШХ ОСТРОВАХ И CYPИJIAMA 

(Л/С.4/200) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращае1: внимание члеnов Ко­
~штета на союrестный проект резолюции (А/С.1/-

• Повестки ,11.ня Генера1ьпой АссаибJ1ея. 

-L.197), внесенный· Давней, Индией, Кубой, Соедивсн­
ньши Штатами Америки и Филипmшаъш по вопросу о 
пре1tращеви11 передачи инфор~rации, п}Jедусмотренвоn 
статьей 73е Устава, в отношении нидерландских вла­

деюrй на Антильских остро:вах и Суринама. 

2. Г-в спите (Нидерланды) залвл.яет, что па осно­
ваппи резожюции, принятой Спехшальиым комитетом 
для изучения инфоръ1ации, . передаваемой согласно 
статье 73е Устава (А/1836, стр. 7 анг.л. текста), Чет­
вертый ноъ1итет должен расс:мотретъ сведения, пред- • 



258 Генеральная Ассамблея - Шестаn сессия - Четверты~ комитет 

ставленные правительством · Нидерландов сог;1асно ре­
золюции Генеральной Ассамблеи 222(ПI) по вопросу 
о прекращении передачи . информаmш в отношении 
территории Сурина;~rа и владЕ!япй Нидерландов на 
Антильских островах. 

3. Упоминание в пято~r пункте преа:мб)•ды резпдю­
ц~ш Специального комитета о конференцин, которая 
должна состоятьсл в Гааге в марте 1952 года, дает 
основаппе полагать, что Специальный комитет. пови­
димому, СЧИТаJI, ЧТО результаты !ЭТОЙ КОПфереПЦИП 
должны быть приняты :во внимание при решении ~о­
проса о тоы, продолжают ли 0ти территории подnа­

да.ть под действие похожений статьи 73е. По мнению 
его пра.вительства, однако, ре~ультаты этой конферrя­

цип к данному вопросу пе отпосюсл. Обязательство 
передавать информацию согласно статье 73е непрп­
менимо к территорилъr, о которых идет речь, посколыtу 

они достигли полной меры самоуrrравленил в сво11х 
внутренних делах. Ввиду того что, по 11шению прави­
тельства Нидерландов и представительных органов 
Обеих территорий, ЭТИ территории ДОСТПГ.ПI ПОЛНОЙ . ме­
ры самоуnра.в.~rенил в реэу.1ьтате вступления в силу • 
вреъrеиных распоряжений II повой конституции обеих 
территорий, . правительство Нидерландов должно пре­
кратить передачу соответствующей информации. Ис­
ходя из этих соображений, делегация Нидерландов не 
может принять пункт 3 резолютивной части сов~rест­
пого проекта резолюции, наход.ящеrос.я па · расс)rотре­

m,и Комитета (A/C.4/L.197). 

4. В резолютивной части своей резолюц~ш Специаль­
ный комитет принимает i.t сведенпю сообщение пра­
вительства Нидерландов и передает его вместе с до­
кладоы по вопросу о резолюции 334 (IY) Генеральной 
Ассамблеи n краткими отчетаъrи заседаний, посвящен­
ных этому вопросу, па рассмотрение текущей сессли 

Ассамблеи д.1я принятия необход101Ых решений. 

5. Информация, передаивая правптельс1-во)1 Нидер­
ландов соrласпо резолюцш1 222(III) Генеральной Ас­
са111блеи, содержится в документе А/С.4/2OO, который 
также вк.1ючает по.ясвительнуrо записку правитедь­

ства Нидер.11андов по вопросу о прекращении переда­
чи иифор:ъrации, текст главных соответствующих ста­
тей нидерландской конституции, текст временных рас­
поряжений и конституции нидерландских владений иа 
Антильских: островах. 

6. После второй :ъrировой :войны правительство Ни~ 
дерландов пересмотрело статус своих заморских тер­
риторий и установило но:вый порядок в отношении 
этих территорий. Происходили продолжительные кон­
ференции с представите.л.ями насе.11:енил нидер.11:андских 
владений па Ант~ыьских островах и Суринама, в ре­
зультате которых было решено, что в соответствии с 
пожеланиями населения эти территории войдут в со­

став нового I{оролевства Нидер.11андов как его состав­
ные части на равных началах с частью :Королевства 
в Европе. В качестве первого шага в этом направле­
нии для правительства обеих территорий был уста­
новлен новый порядок па временных началах, до того 

ка:к будут предусмотрены соответствующие положения 
конституции Королевства. 

7. Новый статус территорий гарантирует им полную 
иеру са.~юуправления ·JJO внутренних делах, в частно­
сти, в тех областях, . в отношении которых статьей 
73е предусъштривается обязательство передавать ин­
формацию ГенеральIIоll!у Секретарю. Поэтому правп­
телъство Нидерландов сочдо себя обязаШiым прекра­
тить передачу информации, так как лродо.11жение пе­
редачи инфорr.1ации означало бы, что эти территорпп 
попрежнему наход.ятся в .подчиненном состоянии. Кро­
ме тоrо, правительство Нидерландов уже не ъюжет пе­
редавать эту инфор~1ац11ю, так как национальные пра­
вительства территорий не обнаруживают rотовпостп 
сотрудничать в 0то111 отношении. 

8. Г-н Сnптс сообщает, что rлавпыfi представитель 
правительства нидерландских :в.11адений на Антиль­

ских островах при пра,вительстве Нпде_рландов г-н 
Деброт охотно представит Комитету дальнейшие по­
яснения . в свлзи с обсуждаемым вопросом . 

9. Г-н ДЕБРОТ (Нидерланды) отъrечает, что за.яв­
.~rевия многих представите.11ей в Комитете указывают 
па важность рассъrатриваемой пробле111ы. Он хотел бы, 
прежде всего, кратко пояснить конституmюнную си­

стему, существующую в нидерландских вдадениях на 

Антильс1ш:х островах, изложив с этой целью в общпх 
чертах последние фазы ее политической эволюции. 

·10. Уже с начала XX-ro века иде.я предос:rавленпя 
народам Антильских островов бо.п:ьшей автоно11rии в 
их внутренних делах стала приобретать все больше 
и больше сторонников. Первые указания па такую 
автономию могут быть наiiдены в пересмотренной вп­
дерландскоit конституции 1922 года . R этом rоду по­
ложения :конституции, касающиеся ко.11ониа.11ьны:х: на­

родов, были существенно ·шщенеяы. В первой статье 
конституции в ее новой редакции говорится уже не о 
колониях или владели.ах:, а о территориях. С·rатья 61 
измененной .конституции была компромиссом: ее кон­
сервативный элемент отражаетс"я в по1южепии, пред­
усматривающем, что верховная в.часть принад.1ежттт 

королю, а прогрессивный эле11rент - в учреждении 

представительного органа в заморских территориях. 

Необходимо помнить, что слово «король» с.11едует по­
нимать как главу правительства вместе с его ъшвист­

ра.ми, ответственными перед парлаиентом. 

11. Ноiый поюпичес:киtt строй, предусматриваемый 
конституцией 1922 года, был осущес.твлеп только че­
рез четырнадцать лет, когда был принят Основной за­
кон 1936 rода. Но последний не удов.ветворил m1 Rон­
серваторов, ни прогрессивные элементы. Им открьmа­
лось мало возможностей для самоопределения. Управ­
ление сосредоточива.лось в руках губернатора, пред­
ставителя Короны, а предста:вительный орган пред­
ставлял только часть населения. Политический строй 
такого рода пе просуществовал бы долгое время, ес­
.11и бы не было :второй 11шровой войны, которая во 
всяком случае доказаJiа его политическую несостоя-

. т-ельпость. 



242-е заседание ., 10 января 1952 года 259 

12. Связь ·llleждy Нцдерланда11ш и их территориями 
была прервана оккупацией Нидерландов, и народы 
Антильских островов в течение некоторого времени шли 
по пути почти независимого развития. Недостатки Ос­

новного закона 1936 rода стали еще более очевидны, 
п идея достижени.я страной автономии приобретала 

все болъше и больше сторонников. !Эта идея была D'Од­
:~-реплена речью королевы Вильrельмипы, произнесен­
ной ею 7 декабря 1942 rода , в которой она обещала 
создание_ кородевства в составе Нидерландов, Индо­
незии, Сурипа~1а и нидерландских владений на Ан­
тильских островах, с тем чтобы каждая из этих со­
ставных частей по.11:ьзова.11ась автоноыией в своих впу­
тренюrх делах. Настроение, овладевшее народами 
этих территорий сейчас же после войны, нашло себе 
отражение в пет1щии представ1пельноrо органа пн­
дерландских в.хадений на Антильс1tnх островах, обра­

щенной к королеве Виш,rслы1ине, в которой говори­
лось о горячем стремлении населения островов к ан­
тономии. 

13. Уже :в 1945 году были назначены две коъшсспи 
для ознакомления с мнением населения как самих 

Нидерландов, так и иидерJrа,пдских владений на Ан­
тшrьс1шх островах в связи с будущим статусом этих 
владений. Практичес&ое осуществление стремлений к 
автопоюrи в основпо111 зависело от ра:зрешеппл трех 

nроблю1. Необходиъю было найти та1tое решение, ко­
торое учптыва~о бы общие интересы Нидерландов, 
Суринама и Антильских островов, rарантироnа.'Iо бы 
автоноъшю последних 11 признавало бы за жите.11я111и 
каждого из островов пра-во на саn1оопределение. 

14. Эти три аспекта разрешения вопроса рассматри­
вались бoJiee или менее одновременно. 27 яВЕаря 1948 
г. была созвана конференция для разрешения вопро­
са об общих .интересах. Эта нонференци.я приня.~rа 
ряд резо.11юций, одобряющих изменение существую­
щих отношений между Нидерландами, Суринамом и 
Автил:ьскиъш островами, а также создание в рамках 
нового королевства союза на основе свободы, равен­
ства 11 братства,. Выла учреждена комиссия д.11.я раз­
работки конституции Королевства согласно принци­
пам, установ.irеппым копферепциеn. ОднаI{О решение 
:вопроса об общих интересах не вылилось в овонча­
те.?JЬную форму в период иежду 1948 и 1950 годо,r, 
та.1t как внимание уделялось больше вопросу о не­
медленном достижении автономии. 

15. Принцип будущего статуса Королевства ясно оп­
ределяется статьей 208 пидерландской конституции, 
в которой говорите.я, что для территорий устапа:в.'111-
ваетс.я новый конституционный порядок, при котороъ1 
они самостояте~ьпо несут оrnетственностъ за свои вну­

тренние дела и содействуют· общ~ш интереса~~ на рав­
пш: основаниях. По просьбе правительства Антилъ­
ских островов представители трех правительств толъ­

RО что собрались в Кюрасао дл.я разработки плана 
созыва конференции круглого стола в :марте 1952 го­
да дл.я завершения работы. Официальных сведений 
относnтел1,но окончательного разрешения вопроса по­
этому еще не имеется. 

16. Урегулирование вопроса · о национальном поли­
тическом ·строе Антильских островов и их автономии -
так ва:зьmае:мое :временное уреrулирован11е - являет­

ся, однако, особым вопросом и к то:му же вonpocoJlf, 
который часто дает повод к неправильному толкова­
нию. Слово «временное» не относится к принципу ав­
топом1ш. Автоноъш.я была установлена согласно прп­
нятоиу в 1950 году конституциовно~rу решению :во­
проса об Антильских остро.вах, основанному на прин­
ципе парламевтарпзма и ответственности м1шпстроJ1. 

Этим решением обеспечивается представительство па­
рода, всеобщее избирательное право, правительствен­
ный исполнительный орган, причем министры несут 
политическую ответствеяность правительс-тnа, и кон­

ституционный· губернатор. Хотя форма автопомиJI :мо­
жет быть изменена в любое вре:мя, ничто не может 
изменить самый принцип. Точно так же как консти­
туционное решение основано на принципе парла111ен­

таризма, автономия островов основана па тех же прин­
ципах, что н :муниципальная система Нидерландов. 

17. Базируясь на этом резюме конституционной си­
стемы Антильских островов, повидп1110~1у будет пе труд-. 
но ответить на вопросы, рассма,трю1аемые в настоя­

щее время l{омитетом. Прежде всего нужно от.метить, 
что нидерландские Антильские острова не обладают 

• су:веренитетои и не предполагают добнnатьс.я сувере­
нитета, который, по их мнению, будет прппадлежать 
новому королевству :в составе Нидер1андов, Суринама 
и нидерландских владений на Анти.11ьс1,их островах. 

Но нидерландские АнтиJ1ьские острона trneroт право 
самоопределения в отпошеюrи, среди проч.еrо, тех во­
просов, которые переч_ислены в статье 73е Устава. 

Центральное правительство Антильских островов по­
этому придерживается того ]Шешщ что прt'дставленне 

правительством Ющер!андов информации, предусма­
триваемой статьей 73е Устава, ·будет :вмешательством 
во внутренние дела островов, и поэтому правитель­
ство островов вынуждено отказатье,я от сообщения Ни­

дерландам информации, необходимой для представле­
ния доклада согласно статье 73е . Кроме тоrо, пра­
вительство островов считает себя обязанным заявить , 

что оно пе будет Иllfеть никакого отноmеm1л к докла­
дам, которые нидерландское nра:вите.11ьство по соб­

ственной инициативе п без его ведома может пред­
ста:вJIЯ'Iь Организации Объединенных Наций, пр1rчем 
оно руководствуется не враждебностью по отношею1ю 

. к Нидерлавда~1, а иск;~ючительно желание111 устано­
ви1·ь свое законное право :выступать с протестом во 

всех тех случаях, в которых может быть нарушен 
принцип невмешательства во :внутренние дела ост­
ровов. 

18. Ввиду того что Комитет, повидш,юму, склонен 
отложить рассмотрение этого вопроса до следующей 

сессии, r-н Деброт считает, что нет, пожалуй, необхо­
димости в том, чтобы nредставите.11п обращались к 
не)1у с вопросами в настоящее время. Однако он бу­

дет рад представить любую дополнительную ипфоръrа­
цию, которая потребуется. 

19. Г-в ИНГЛЕС (Фишiлппны) поясняет причины, 
по"будившие делегацию Филиппин присоединиться к 



260 Генеральная Ассамблея - Шестая сессия - Ч етвертый комитет 

автора11r совместпоrо проекта· резолюции, рассматри­

вае~rоrо :Комитетом. 

20. Во вреll[я обсуждения вопроса в Специальном ко­
ыитете делегация Филиппин сто.яда за подтверждение 
заJП1ленп.я Генеральной Ассамблеи, содержащеrося в 
ее резолюции 222(JII), приветствуя дюбые шаги в 
направлении обеспечения за несамоуправляющимиея 
территори.я:ми самоуправления. В 'IO же время опа счи­
тала разумным обратить вял:мание Специальноrо ко­
митета на то, ч:то вопрос, который необходимо решить, 
заключаете.я в том, достигла жи данная территория 

полной :ьrеры самоопределения, предусматривае~rой 
. статьеtt 73 Устава. Она также выразила благодар­
ность правительству Нидерландов за сотрудни\Iество 
с Специальным коъmтетоъr. Повтомv опа с большой го­
товностью поддержит пункты 1 и ·2 резолютивной ча­
сти совместного проекта резолюции. 

21. Кро]\[е тоrо, в Специальном комитете делеrацил 
Фил1mпин обратилась к ocoбo!'lry nредстаDителю Ни­
дерлаnдОD с рядом коnстптуциопных вопросов, в то!r 

числе с вопросом о 'I-OЪI, был ли суверенитет предо­
ставлен Суринаму и нидер.11андс:ким владени.1п1 на Ап­
Тl!льских острОDах, Ta.Ii. как нова.я конституция, ко­

торую предпо.11аrалось принять в 1952 году, еще не 
вылилась в конкретную форъrу , или эти территории 
фактически яаход.ятс.я в иноъ1 nо.11ожении, чем Индо­
незия в 1948-1949 годах, rtorдa нидерландское пра­
вительство настаивало на своем праве продолжать 

представление ипфор11rации до окончательной переда­
•m суверенитета. Представитель Фи.rrилпин не пред­
полагает снова подробно рассматривать связанные с 
0тю,1 вопросы. В настоящее- врем.я такой ана.11и:з был 
бы nреждевре111енны11t по двум причинам: во-первых, 
факторы, которые следует учитывать при установле­
нии того, дос·rиг,rа ли каr.ая-нибудь данная террито­

рия полной меры сюrоуправ.iiевия, еще окончательно 
не определены, во-вторых, существующий порядок уп­

равления на Суринаъ1е п нидерландских владениях па 
Антильских островах только вре]\[енныii. 

22. Совместный проект резолюции, предусматриваю­
щий отсрочку рассмотренпя вопроса до седьмой сес­
с1ш Генеральной Асса~rбдеи, был внесен действителт,­
но с целью предупредить длинные и бесцелr,яые де­
баты. I{ тому вреъ~еии .в распоряжение Четвертого ко­
митета для его руко.водства поступит доклад проекти­

руе~~оrо специального комитета дJIЯ изучения тех фа1t­
торов, которые должны учитываться при рассмотрении 

.вопроса о том, достигла ли какая-нибудь данная тер­
ритория полной меры сюrоуправления, а та~;же для 

изучения результатов переговоров щносительпо ново­

го конституционного строл. 

23. Г-н ПЕРЕС-СИОВ:ЕРОС (Куба) приветствует 
передачу правиrелъство}r Нидерландов информац1ш 
по.штического характера о Сурина:ме и нидерланд­
ских владениях на Антильских островах, считая ~то 

доказательствоъr согласи.я нидерландского правитель­

ства с мненпеъr Кубы в том, что, хот.я управляющая 
власть и может - с целr,ю прекращения передачи 

информации - не передавать предсташrяе~1ую со-

l'Ла,сно статье 73е У става инфоръ~ацию по социальвю1 
и ~жономическиn1 вопросам и вопроса~~ в обласш об­
разования, она обязана nредста,влять Оргапизацпп 
Объединенных· Наций информацию по uолитичес1ш:м 
вопросам. Самоуправление в любой области, разуъ1еет­
СJI, зависит от политического самоуправления, тт не­

самоуправллющиес.я терриrорип должны выполнить 

все требования, прежде чем он11 могут быть святы со 
списка территорий, подпадающих под действие ста1-ы1 

XI Устава. 
24. В связи с пересмотренной ющерландской кон­
ституцией 1948 года у представителя Кубы возяи&а­
ют два вопроса, по которьш он хотел бы получить разъ­
яснения от г-на Деброта. Во-первых, он хотел бы 
знать точное значение выражения «участники на рав­

ных нача.1Jах», которое содержится в статье 208. Озна­
чает ли это, что разJiичные части нового королевства 

будут nоJIЪзоватьсл одинаковым суверенитето11 на ос­
новании конституции? Во-вторых, счлтает ли г-н Де­
брот, что без политического са1,1оуправления не воз­
можно ни экопоыическое, пи социальное самоуправ­

Jiение, пи самоуправJiение в об;Jасти обра.зовавил? 

25. Г-в ДЕВРОТ (Нидер.1rанды) истолковьmает ста­
тью 208 в том смысле, что каждая территория будет 
самостоятельно ведать своими внутренними делами 1r 
как участник на равных нача.лах будет содействовать 
осуществлению общих интересов нового королевства, 
хот.я это и не означает, что на каждую из этих тер­

риторий, входлщи.х в состав королевства, будут по­
стоянно возлагаться одинаковые обязанности. Он не 
считает, что эRопомпческое са1,1оуnра111ен11е возможно 

без политического; самоупра.в.левие - это фактиче­
ски одно неделимое целое. 

26. Г-н ПЕРЕС-СИСНЕРОС (Куба) все еще не 
_вполне понимает статью 208. Основной вопрос заклю­
чаете.я в сдедующеъr: будет ли каждая составная часть 
пользоваться одинаковым статусом в выра.жепии су­

веренной воли королевства. 

27. Г-н ДЕБРОТ (Нидер.11анды) отмечает, что пред­
ста1ш1·ель Кубы затронул самую еущпость проб.11е:11ы 
сотрудничества в общих интересах, · Rоторая должна 

быть разрешена на предстоящей конференции круr­
лоrо стола. Выражением «участнюt на равных нача­
лах» поJIЬзовалисъ и во время предыдущих перегово­

ров; по::этому пе ·l\[ожет бьrrь и речи о том, чтобы одна 
территория была подчинена другой в рамках нового 
королевства. Однако этот вопрос будет поставлен на 
обсуждение конференции, предполаrае]l[ОЙ к созыву в 
марте 1~52 года, и повто]\[у в настоящее врем.я нельзя 
сказать, каково будет окончательное решение. 

28. • Г-п РИВАО (Венесуэла) вносит поправку (A/­
C.4/L.198) к совместному проекту резо1юции, пред­
усматривающую, чтобы информация, переданная вп­
дерлапдским правительством, поступила в распоряжG­

ние специального кюштета, который будет учрежден 
соrласио проекту резоJtюции, nрипято:му на 241-}I за­
седании. :Кроме того, он предлаrает еще устную по­
правку : заменить в четвертом пункте преамбулы совме-



242-е заседание - 10 11нваря 1952 года 261 

стноrо проекта резо.хюции выражение «принимая к 

сведению» словом «получив». Выражение «принимая 
к сведению» означает положитР.льное действие со сто­
роны Генеральной Ассамблеи II поэтому для данного 
случая с.шшком сильно. 

29. Совъrестный проект резолюции был составлен 11 
том же духе, Ч'I'О и проект резо.поции, принлтый по­
давляющим болъmинство:м яа 241-м заседании. Поэто­
му делегация Венесуэлы одобряет его. 

30. Г-н ЛАННУНГ ( Дания) от~1ечает, что он был 
рад сзrучаю принять участие в разработке совместно­
го проекта. Делегация Дании при11етствует конститу­
ционный прогресс в Суринаме и нидерландских вла­
дениях на Антильских островах, будучи убеждена :в 
том, • что они достигли под.:шнвого самоуправления. 
Поэтому она считает, что Генеральная Ассю1блея 
доюкяа отъrетить успехи в этом направлении и выра­

зпrь благодарность правительству Нидерландов за 
представление · полной информации согласно резолю­
ции 222(IJI) Генеральной Ассаll!бле11. 

31. Делегация Дании сначала хотела просто принЯ'lЪ 
во внимание полученную ипфор:мацию, но по сообра­
жевшш времени, а также и по другим соображениям 
решила согласиться па . рекомендалию об отсрочке 
.рассмотрения вопроса до седьмой сессии Генеральной 
Ассаиблеи. 

32. Г-:п даннувг указывает, что поправка Венесуэ­
.1ы, содержащаяся в документе A/C.4/L.198, вполне 
приеилема длл него. Устная же поправка к четвер­
тому пункту преамбулы представляетсл ему не досiя­
rающей цели, и он предпочел бы сохранить первона­
чальный текст. 

33. В заключение он :выражает признательность пра.;. 
вптельству Нидерландов за Ditлючение в число ч.11еноJJ 
своей делегации как в специальном ко~штете, так и 
в Генеральной Асса~1блее, представителей туземного 
васеленил Суринама и нидерландских Антильских 
островов. 

34. Г-н ПЕ,ДРО3А (Бразилия) полагает, что ин­
фор~1ацпя, переданная правительством Нидерландов 
относительно :конституционного прогресса на Сурина­
!rе п на нидерландских Антильских островах, .являет­
ся прекрасной отправной точкой для рассмотрения 

существующего положенил. R сожалению, Специаль­
lIЪIЙ ко11rитет не смог полнее изучить этот вопрос; 
возиожно, что недостаток времени и отсутствие опре­

деленных критериев, которьвш он !l[ОГ бы руковод­
ствоваться, э1ешали ему в его работе. В самом деле, 
определение подлежащих учету факторов значительно 
облегчило бы Генеральной Ассамблее урегулирование 
этого вопроса. Совершенно ясно, что определение этих 
факторов было бы вопросо.м в значительной степеm1 
академическим, если бы Организации Объединенных 
Наций не приходилось время от :времени ·решать в 
отношении той или иной территории вопрос о том, до­

стигла ли она полной независ1~:ъ1ости и по-rому уже 
не нуждается в защите, обеспечи:ваемоlt г.1авоit XI 
Устава. 

35. Приходите.я 1·акже сожалеть о том, что Специаль­
ный комитет не расс:мотрел всех аспектов систеиы 
избирательных курий, существующей в неса:моупра:в­
ляющихм территориях под нидерландским упрамени­

еl\I. Например, r-н Педроза хотел бы знать, припи­
?t1ают ли 26 ООО туземцев внутреннего Суринама ка­
кое-нибудь участие в политической жизни территории 
или Б органах самоуправления и 11ообще было ли 
население етого острова тart же всесторонне осведом­

лено , как и население Кюрасао и нидерландских Ан­
тюп,сюlХ острово:в, о значении решения, принятого 

в связи с предполаrае:мым ·новым констиrуционны~r 

порядком. П роектируещrй специальный ко11штет и Ге­
веральна.я Ассамблея должны, прежде чем выносить 
какое-либо решение, рассмотреть вопрос о том, была 
ли у насе.11ени.я Суринама возможность свободно Бы­
сказать свое мнение по этоъ1у :вопросу. 

36. Представитель Бе.1ьгии подчеркнуJ1 в Специа,1ь­
ноъr комитете, как трудно дать надлежащую оценку 

результатов ковституциоппых измен1ший в песамоуп­
равляющихся территориях: Для Суринама и нидер­
ландских владений на Антильских острова.х послед­
ствия таких изменений могут быть учтены только по­
сле того, как эти изменения оковчатеJIЬно войдут в 

конституцию. Временные сог.лашеяия не могут счи­
таться твердой основой для решения Генеражьной Ас­

самблеи. Окончательная • фор111а сотрудничества, &ОТО-' 
рое должно быть установлено между отдельными тер­
риториями, входлщими в состав нового королевства, 

будет обсуждаться па конференции в марте 1952 го­
да. Результаты этого обсуждения весьма важны · дл.я 
Организации Объединенных Наций, так ка& пока еще 
нет равенства во взаимоотноmени.ях между этиъш ,v3у-

111я территория:ми и Нидерланда.ми. Связанные с этим 
сложные вопросы предста11ляют огромный интерес для 

Организации Объединенных Наций и дл.я всех тех 
стран, которые, как и Бразилия, ос.обо заинтересо:ва­
пы 11 политичес.ком развитии района Караибского 
1\I~L • 

37. Суверенитет над Сурина1110111 и нидер.!lащi.скmш 
Антильскими островами все еще продолжает находить­

ся исключлте.'lьно • в руках Нидерландов; до настоя­
щего времени еще не было передачи или перераспре­
деления суnерепитета. В 1948 и 1949 гг. правитель.:. 
ство Нидерландов утв1>рждало, что, поскольку суве­

ренитет над Индонезией продолжает принадлежать 
ему, оно имеет право предста:влять Организации Объ­
единенных Наций информацпю об этой территории со­
гласно статье 73е Ус1:ава. Точно так же представи­
тель Бразилии полагает, что до тех пор, пока факш­
чески не произойдет окопчательнал передача су.вере­
нитета Суринаму и нидерландским владениям на Ап­
тильских островах, Генеральная Ассамблея не может 
разрешить правительству Нидерландов прекратить пе­
редачу инфор~rации об етих территориях. 

38. Представитель Браэил11и не хочет у,:омл.ять Ко­
митет подробнЫ111 рассмотрением дейс·rвующих времен­
ных соглашений. Он толыw хочет подчеркнуть, что 
Центральное правительсТ110 не пыеет еще nолноrо ковт-



262 Генеральная Ассамблея - Шёстая сессия - Четвертый комитет 

poJiя над оково.мической и социальноl!. жш3ныо видер­
ландсюrх владений на Антильских островах и что гу­
бернатор продолжает осуществлять · широкие полномо­
чия в вопросах законодательства и контролировать 

фиваясы островов. Поэто~rу у этих владений нет еще 
полво!t меры самоуправления в прямом смыс.1:е этого 

слова. При таких обстоятельствах трудно согласиться 
на прекращение передачи информации об 0·rой тер­
ритории. 

39. В заключение представитель Бразилии выража­
ет надежду, что Генеральная Ассамблея сможет долж­
ньш образом разрешить этот вопрос на своей седыюtt 
сессии, учтя результаты конференции, которая состоит­
ся в Гааге, и данные того доклада, который будет 
представлен проектируемым специальньш ко~rитетом. 

40. Г-н ПАНТ (Индия) говорит, что в течение по­
следних нескоJIЬRИХ лет управляющие власти, - члены 
Организации,. прекратили передачу иифор:ыации со­
гласно статье 73е У ста,ва в отношении ряда террито­
рий II что поэтому делегация Индии обращает особое 
внимание на все аспекты вопроса о прекращении пе­

редачи информации в отношении нидерландских вла­
дений на Антильских островах и Сурина~rа. После­
военные собцтия вызвали необходимость у правптель­
·ства Нидерландов пересмотреть взаимоотношения со 
всеми своими зависию.nm территориsши, и пр1>дста­

вwrель Индии с удовлетворением отмечает, что уже 
разрабатываются новые конституционные соглашеви.я 
для нидерландских владений на Аюил»ских острqвах 
и Суринама. Однако к установлению новых взаимо­
отноmепий - будь то па юридической, кояституциоri­
ной пли просто на гуъ1анитарной основе - надо под­

ходить с особой осторожностью. Делеrацил Индии по­
этому с готовностью приняла участие вместе с дру­

гими делегацил:ми в составлении совместного проекта 

резолюции, приведенного в - документе А/С.4/1,.197, 
так как опа по.~аrает, что прежде чем выносить ка­

кое-либо заключение следует тщательно изучить ин­
форъrацию, хотора..я будет получена. 

41. Приветствовать можно любую степень самоуп­
рав.'Iения несамоуправл.яющихся територ11й, но дейст­
витеJIЬно удовлетворительным 1110жет быть только пол­
ное самоуправление, о 1tоторо111 говорит статья 73 У ста..: · 
ва. KpoJ\re того, вопрос о судьбе несамоуправляющих­
ел территорий, о которых Генеральная Ассаыбле.я уже 
не · получает информапии, требует тщательного рас­
смотрения. У став Организации Объединенных Наций 
объединил под своей эrидой па равпых началах шесть­
десят различных наций, самоуправляющихся и неза­

висимых, которые сплотились для общего дела - про­
ложить дорогу к миру. Они несут коллеR.тивную от­
ветственность за благосостояние народов подопечных 
и неса:моупратiлюшихся территорий и должны быть 
озабочены положеннеъ1 той территории, которая боль­
ше уже не находится под защитой статьи 73е У ста­
ва и 1! то же вреJ\1л еще не вступида в р.яды между­
народной . организации ка.к ее свободный и равный 
член. Представитель нидерландских владений на Ая­
тшrъсюrх островах говорил о системе сотрудяичес1ва 

,,.. 
равных, о сотрудничестве территорий и Нидерландов. 
Делегация Индии хотела бы знать, предполагает лrr 
правительство Нидерландов в будущем поднять во­
прос· о прпе:ме этих террптори11 в Организацию Объ­
единенных Наций как полнQстью самоуправляющихся 
и независимых государств. 

42. Наилучшие отношеннл :между народаi.ш это те, 
кот<>рые построены не сто.1ько по пршщнnу юридиче­

ского или конституционноrо союза, сколько по прин­

ципу свободного COJl)Зa свободных людей. Ооедивевио­
ъ1у Королевству удалось установить такие взаиъюот­
ношени.я с И:ндI!ей n ра!rках Британского еодружества 
наций бла.rодаря тому, что оно прежде всего призна­
ло принцип полной независимости, а установ.з:енпе 
конституционных взаимоотношений оставило на после­

дующий период. Представитель Индии полагает, что 
такие отношения могут служить примером для дру­

гих стран. Не все . зависимые народы достаточно со­
зрели для неъ1едленноrо по.аучения ннзависимости, но 

это должно оставаться идеало:ъr. Четвертый комитет 
особо заинтересован в способах достижения этой не­
зависимости 11 приветствует сотрудничество правитель­
ства Нидерландов в деле предста:влеяи.я такой пол­
вбй информации о развитии RODЫX конституfщоввых 
взаимоотношений с терр1порилм11 Суринама и нидер­

ландсRими владениями на Антю~:ьских остро11ах. 

43. Об11Iен вопросами и ответами убедил делегацию 
Индии в необходимости подождать результатов пред­
стоящей конференции в Гааге, прежде чем принимать 
какое-либо . Решение. Г-н Пант желает этой конфе­
ренции всяческого ' успеха и надеется, что чаяния на­
селения будут удовлетворены предоставлением е111у 
полного самоупра:влеяи.я, а тel\I самым будет удовле­
творено и желанi1е Четвертого :комитета. 

44. Г-п ТОВАйАС (Соединенные Штаты Америкп) 
подтверждает мнение, которое уже было высказано де­
легацией Соединенных Штатов во врем.я общих пре­
ний по вопросу о несамоуправляющirхс.я территориях 

и согласно :которому пра.вительство Нидерландов за­
служивает бiаrодарноети за его :всестороннее сотруд­
ничество. Имеющиеся данные свидетельствуют о том, 
что этим территориям была дана свобода выбора п 
что, 'если они хотят объединиться на основе равен­
ства под нидерландской . короной, их следует в этом 
поддержать. Делегация Соединенных Шта·rоп с гото11-
ностью привяла участие в разработке проекта ре­
золюции (A/C.4/L.1 97) и надеется, что этот проект 

• встретит общее одобрение. Опа согласна принять по­
. правку Венесуэ;~1.ы, содержащуюся в докуъrенте А/­
С.4/1.198, если другие авторы проекта резоJiюцип 
тоже согласны на это. ДеJ1еrация: Соединеннш Шта­
тов сомневается, однако, в приемле:м:оr,ти устного прrд­

ложения представителя Венесуэ}[Ы. 

45. • Г-н 1\IАТГОС (Уругвай) заявляет, что самю1 
драматическим эпизодом текущей сессии Четвертого 
:комитета была борьба в защиту интересов варо1tов 
песамоуправл.яющихся территорий, одним из аспектов 
которой л11.11.яетс.я вопрос о прекращевип передачи ип-



242-е заседан ие 

формации о· нидерландских владениях Jщ Антильских 
островах и Суринаме. Делегация Уругвая, ид.я за 
большинством, защпщает 0ти интересы и поэто~[У под­

держ~п этот проект резолюпии. Опа одобряет письмен­
ную поправку Венесуэлы (.A/C.4/L.198) к пувкту 2 
резолютивной части проекта резолrошш и устную по­

правку к четвертому пункту преамбулы. 

46. Г-n ХАЛИДИ (Ира~.) предлагает начать четвер­
тый пункт преамбулы словами «приняв во внимание 
1шформацию ... ». 

47. Г-н • РИВАС (Венесуэла) приnи~rает ото пред­
:южепие. 

48. Г-н ПЕРЕС-СИСНЕРОС (Куба), r-н .ЛАННУНГ 
(Дания), r-н ПАНТ (Индия), r-н ИНГЛЕС (Филип­
пины) и r-н ТОБАйАС (Соединенные Штаты Аме­
рики), соавторы проекта резолюции, принимают пред­

:южение представите.11я Ирака. Они также приюша­
ют ппсьиепную поправ1tу Венесуэлы к пункту 2 • резо­
.1ютивноlt части проекта резолюции. 

49. Г-н PИKl\IAHC (Вельrил) считает поправку Ве­
несуэлы, содержащуюся в документе A/C.4/L.198, 
лишней, так как Комитет уже решил, что все отпо­
слщиесл к вопросу документы будут переданы на рас­

с~ютрение предпо.чагае:мому специальному комите'lу. 

50. Г-и ПИНЬОН (Франция) просит, чтобы пункт 
3 резолютивной части был проголосован отдельно. 
Пуихт 3 резолютивиой -части сов.11еспшо~о проек­

та peзo.t101~uic. ( A!C.4/L.197) пр~щюtаетс.я 41 io.,0-
co.1, 1~ротив 5_, при 2 воздержа,вщихс.я. 

Оста.,t'ЬЖLЛ 11,астъ сов:иестио~о проехта реэо.тцuи . 
в иэ.11м1ешюи редахции приии.метсл 44 ioAocaJtu, 
11ри 4 воэдержавитхся, npuчeJt шt?Gtno ие ~одпсова.i 
11ротив. 

Проехт резо.tюции ( A!C.4/L.197) в ite.10.11 с вие­
сеииъ1.ми. в neio поправ?Gа,1,и при1ышаетсл 41 io.toco.ч, 
11ри 7 воздержавшихся, приче.11 m,1,к.то 11е io.,ocoвa.i 
против. 

51. Сэр Алан ВЕРНС (С:оецпненвое Королевство) 
поясняет, что во :время голосования он руководство­

вался исключитеJJЬво · преимуществами совместного 

npoei.тa резолюции как процедурной меры, и его го­
лос не обязательно отражает точку зрения правитеJ1ь­
с~а Соединенного Королевства по существу вопроса. 

52. Г-п спите (Нидерланды) выражает благодар­
ность тем членам Комитета, которые одобрительно вы­
сказалис1, по поводу передачи правительством Нидер­
дандов требуемой информации, 

53. Г-н ПЕРЕС-СИСНЕРОС (R)'ба) напоминает, что 
па 241-м заседании он предложил, чтобы были ра­
зосланы членам Четвертого комитета в трех екзе:мnля­
рах краткие отчеты Подкомитета О, касающиеся фак­
торов, которые должны быть приняты во внимание при 
вынесении решения о том, достиг ли народ какой-ли­

бо данной территории полной меры самоуправлен11.п. 

Ko,1tumem прииимает зто предАожепие. 

10 Rнваря 1952 года . 263 

Сельскохозяйствен ное развит ие подопечных террито-
рий : Доклад Совета по Опеке (А/1856) • 

[Пункт 33]* 

54. Г-н АТI'АР (Сирия) отмечает, что единоrлаоное 
принятие Генеральной Ассаъ1б.1еей резО.'IЮЦifИ 438(У) 
свидетельствует об интересе Ассамблеи к. эково~шче­
скому и социальному развитию подоnечвых террито­

рий путем справедливого распределения · и надлежа­
щего использования земли. Согласно положенияъ1 этой 
резолюции Совет по Опеке учредил :Ко:митет по эко­
номическому развитию сельских районов подопечных 

территорий. Комитет получил некоторую информацию 
от управ-Iяющих властей и разосла.11 ее, но его работа 
все еще находится в начальной стадии. В докладе 
о ходе работы (Т/926) внимание обращается на сло;к.­
ность пробJ1емы и отмечается, что необходимо время, 
чтобы можно было вывести конкретные заключения. 

55. .Совет по Опеке является, разу~1еется, полити­
ческим органом, 11 состав Комитета был выбран из 
членов Совета. Работа :комитета в ее начальной п 

• последней стадиях будет производ11Тьс.я теперешними 
члепа:ми Ко11rитета, но промежуточная стадия рабо­

. ты -:- ана.1шз положения в подопечных территори­

ях - до.1.шша быть, по мнению r-па Аттар, проделана 
тех:пцчесюши экспертами. Руководствуясь этими со­
ображениями делегация Сирии и присоедини1асу, к де­
.чеrациям Бир111ы, Индии и · йе:мена, чтобы предстn­
вить вместе с пиыи совместный проект резолюции 

(A/C.4/L.167). 

56. Г-п МЕНДОСА (Гватемала) поддерживает со­
в:местнъrй проект резолюцпн, но предлагает в первом 

пункте резолютивной части добавить слова «и :Меж­
дународной организации труда» после слов «Проро­
вольствепноfi и сельскохозяйственной организации 
Объедиnепных Нацпй». 

57. Г-н де-:МАРЧЕНА (До:мипикапская Республика) 
говорит, что Совет по Опеке чрезвычайно вниматель­
но отвесе.я к рекомендациям, содержащимся в резо­

люции 438(У) Генеральной Ассамблеи. Учрежденный 
Советом Комитет уже приступи~ к рассъютрению пер- • 
вого из трех технических и юридических вопросОII, 
связанных с изучением всей проблемы: компиляции 
статистических данных о системах землевладешщ, По­
сле рассмотрения этого вопроса Комитету предстоит 
заняться вопросо111 об использовании земли с социаль­

ной точки зрения,. а зате1,r вопросом о распределении 
земли. Вопросы эти сложные, и для :всестороннего 

изучения пх потребуете.я немаJiо :времени. 

58. По :мнению представителя До:миникаяской Рес­
публики, авторы сов11rестноrо проекта резолюции п~ 
вполне отдают себе отчет во всей сложности этой про­
блемы. Последний параграф проекта особенно ослож­
нит работу Комитета. Для rpyпu населения, все еше 
живущих примитивной живпью, потребуется долrое 
вре111я, чтобы поняn. с11сте!1у пндитщуальной соб­
ственности па зе1~1.11ю. 

• ПомсТRи р;ня Геверы:ьвоi Ассахб.1е11. 



264 Генеральная Ассамблея - Шестая сессия - Четвертый комитет 

59.. Но, несмотря на эти возражения, r-н де-Мар­
чена поддержит совместный проект резолюции. 

60. Г-в ЛЮ Ши-mунь (Китай) всеъ1ерво поддержи­
вает совместный проект резолюции. Это уже дело Со­
вета _110 Опеке решить вопрос о том, Raюre специали­
зированные учреждения должны быть приглашены 
для содействия в этом деле и когда необходима будет 
их помощь. 

61. Китайское правительство смотрит чрезвычайно 
серьезно на вопросы экономического развития сель­

СRИХ районов, в частноети, на зеъ~ельную реформу. 
Как r-н Лю уже отметил в своеъ~ залвлешш во время 
общих прений (227-е заседание), основатель его стра­
ны д-р Сун Ят-сен в своем капитальном труде Три 
1tародт,1х пр~шципа (The Thr ee Princip1es of the 
People) уделил много вни11авия вопросу о земельной 
реформе. Теперешний премьер-министр Кита.я, кото­
рьrti играл одну из г.1rавпъхх ролей в проведении зе-
11Iел:ьпой реформы па ОС'l'Рове Тайвап, а раньше на 
континенте, паписа.Jr трактат по 0тому вопросу, пере­

вод которого па английский JIЗЫR китайская делега- • 
ци.я рааоmлет в ближайшем будущем всем другим де­
леrадиm1. 

62. По мнению r-па Лю, первый uункт резолютив­
ной части проекта ненужеп, так как Совет по Опеке 
вполне понимает значение и актуальность отоn ·про­
блемы, что доказыв·ается учреждением специальвого 
1юыитета для изучения этой проблемы. Он надее1·сл, . 
что авторы проекта резолюции согласятся па исю1ю­

чение этого пункта. 

63. Г-н де-МАРЧЕНА (Доминиканская Республика) 
вносит официальное предложение об исключении пупк-

• та 1 резолютивной части совместного проекта резо­
люции. , 

64. Г-н ХЛЛИДИ (Ирак) поддерживает это пред­
ложение. 

65. Г-в СЭйР (Соединенные Штаты Аъrерики) nо­
лаrает, что ему нет надобности напоминать Комитету 
о том гнубоrtом интересе Соединенных Штатов, с ЕО­
торыми они относятся к вопросу о земельной реформе. 
Делегация Соединенных Штатов поддержит сов~1ес.т­
ный проект резолюции, но считает, что редакпию про­
екта можно было бы у;1учrпить заъtеной слова «при­
влечь» в пункте 2 резолютивной части с.п:оваьm: «рас­
с~rотреть вопрос о привлечении». Это позволит Совету 
по Опеке и его К.омитету по flKoпomrчecкo1,1y разви­
тию сельских районов решиrь, к каким специала:ш­
роваnным учреждениям ему следует обратиться за по­
мощью и когда. 

66. У XJIA МАУН (Бирма), ·г-н МАНИ (Индия), 
г-п АТТАР (Сирия) и г-и ТАРШИШИ (Йемен), со­
авторы совместного · проекта резолюции, принимают 

предложения делегаций Гватемады и Соедивеяпых 
Штатов, а также предложение об искхючевии пункта 1 
резолщт1:пшой части проекта резолюции. 

Совместиъ~й проехт резолюu,ии ( A/0.4/l..167) в 
eio uз::1teneiиt0й редтщии npU1tиJ-taemcя eдuнoi.t.ac1to. 

Проrрамма работы 

Комитет поста1ювлJlеm въ1слуиtатъ . 1ta свое.1~ 
244-,lt заседаиии заяв.лепие пастора Михаила с,нот­
та д.~я раэ1,ясиеииJl вопроса о въ~ступ.леиии в Ко.шt­
тете представителе~111.~е;11еии Гереро в связи с резо­
..~m.fией, прииятой Ко.11итето.11 иа eio 204-м заседа-
1fии 16 иолбря 1951 ~ода (А/0.4/190) . 

Заседание закрывается в 6 ч. 15 ы. вечера. 

ДВЕСТИ СОРОК ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Плтиица 11 яиварл 1952 ~ода, 10 ч. 30 .11. утра П(t.ilэ де тайо, Париж 

• Председателъ: Г-н Макс 0НРИКЕС-УРЕНЬЯ (До!шншнtнская Республика) 
1 

Отмена телесных наказаний в подопечных 1ерри1ори­

,~х: доклады управляющих властей (д/1856, А/1965) 
• [Пункт 34] * 

1. Г-жа КОЭJIЬО ЛИСБОА де-ЛАРРАГОИТИ (Бра­
зилия) благодарит делегацию Франции за то, что по­
следняя приrласи.'lа делегацию Бразилии сотрудничать 
с яefi в подготовке проекта резолюции, который они 
совместно вносят в Комитете _(A/C.4/I,.162) . • 

2. Телесные на1щзания представляют собой пережи­
ток старых навыков, осужденных совестью всего че­

ловечества. Лицо, налагающее те.11есные наказания, 
они унижают даже больше чем жертву. Позорпwr и 

• По:вестки АНЯ .Геиерuьноii .Ассаибnеп. 

печальным фактом .является то, что в 1951 году i 
африканцам относятся, как к рабочему скоту, когда 
они покорны и полезны, и как к д~rким жпвотвым, 

когда они отказываютм подчиняться. И это делается 
во и11я цивилизации белой расы. Поразительна сле­
пота тех, кто таким образо.м подготавливает почву д;,~я 
комыуписТJiческой пропаганды с ее жертвами, вызы­
вая пепыисть к западному миру. 

3. Колонизация содействовала распространению в 
пересадке культуры, во прежние завоеватели в:е зва­

ли, Ч!{) они создаiот будущие нации. Совре~1енныn 
:мир, вдохновл.яемыfi всеобщим уважением к праву на 
свободу, признает пра:ва формирующихся 11 стре:11я­
щихс.я к независимости пародов. Более тоrо, между­
народная осведо~1лешrость общественного мнения о по-




